

# 収入・支出の状況

## 業務粗利益

(単位：百万円、%)

	前事業年度（平成26年3月期）			当事業年度（平成27年3月期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用収益	43,267 (221)	4,499	47,545	42,503 (229)	6,200	48,475
資金調達費用	2,508	1,400 (221)	3,687	2,644	1,762 (229)	4,177
資金運用収支	40,759	3,099	43,858	39,859	4,437	44,297
信託報酬	1	—	1	1	—	1
役員取引等収益	8,992	235	9,228	9,032	267	9,299
役員取引等費用	3,088	72	3,161	3,361	82	3,444
役員取引等収支	5,904	162	6,066	5,671	184	5,855
その他業務収益	5,060	1,369	6,429	3,622	2,070	5,692
その他業務費用	2,931	164	3,096	2,455	206	2,662
その他業務収支	2,129	1,204	3,333	1,166	1,863	3,029
業務粗利益	48,794	4,466	53,260	46,698	6,485	53,184
業務粗利益率	1.27	1.08	1.33	1.16	1.38	1.26

(注) 1.「国内業務部門」は円建取引、「国際業務部門」は外貨建取引です。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は「国際業務部門」に含めております。  
2.資金運用収益及び資金調達費用欄の（ ）内の計数は、「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の利息（内書き）であり、「計」より控除しております。  
3.資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（前事業年度3百万円、当事業年度3百万円）を控除して表示しております。

$$4. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$$

## 資金運用・調達勘定の平均残高・利息・利回り

(単位：百万円、%)

		前事業年度（平成26年3月期）			当事業年度（平成27年3月期）		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用勘定	平均残高	3,832,570 (248,977)	412,490	3,996,083	3,993,822 (260,341)	466,643	4,200,124
	利息	43,267 (221)	4,499	47,545	42,503 (229)	6,200	48,475
	利回り	1.12	1.09	1.18	1.06	1.32	1.15
うち貸出金	平均残高	2,303,102	251,770	2,554,872	2,368,646	281,186	2,649,833
	利息	31,473	2,767	34,241	30,528	3,017	33,545
	利回り	1.36	1.09	1.34	1.28	1.07	1.26
うち有価証券	平均残高	1,143,168	88,975	1,232,144	1,200,503	126,331	1,326,834
	利息	11,295	1,595	12,891	11,384	3,082	14,466
	利回り	0.98	1.79	1.04	0.94	2.43	1.09
うち預け金等	平均残高	104,255	63,921	168,176	130,557	48,525	179,082
	利息	111	73	184	143	48	191
	利回り	0.10	0.11	0.10	0.10	0.09	0.10
資金調達勘定	平均残高	3,704,156	408,858 (248,977)	3,864,037	3,857,512	461,045 (260,341)	4,058,216
	利息	2,508	1,400 (221)	3,687	2,644	1,762 (229)	4,177
	利回り	0.06	0.34	0.09	0.06	0.38	0.10
うち預金	平均残高	3,425,661	102,915	3,528,576	3,542,369	117,518	3,659,887
	利息	1,623	297	1,921	1,677	331	2,009
	利回り	0.04	0.28	0.05	0.04	0.28	0.05
うち譲渡性預金	平均残高	190,773	—	190,773	200,414	—	200,414
	利息	220	—	220	204	—	204
	利回り	0.11	—	0.11	0.10	—	0.10
うち借入金等	平均残高	77,904	52,962	130,866	105,269	63,314	168,584
	利息	440	527	968	324	618	942
	利回り	0.56	0.99	0.73	0.30	0.97	0.55

(注) 1.「国内業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（前事業年度21,443百万円、当事業年度23,080百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（前事業年度4,901百万円、当事業年度4,901百万円）及び利息（前事業年度3百万円、当事業年度3百万円）をそれぞれ控除して表示しております。  
2.「国際業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（前事業年度189百万円、当事業年度212百万円）を控除して表示しております。なお、「国際業務部門」における金銭の信託運用見合額の平均残高及び利息は該当ありません。  
3.（ ）内の計数は「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の平均残高（内書き）及び利息（内書き）であり、「計」より控除しております。  
4.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。  
5.借入金等には、コールマネー及び売渡手形を含んでおります。

## 受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

種 類	前事業年度（平成26年3月期）			当事業年度（平成27年3月期）			
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	
受取利息 (資金運用勘定)	残高による増減	1,786	1,112	2,301	1,818	590	2,426
	利率による増減	△ 5,187	△ 632	△ 5,249	△ 2,582	1,110	△ 1,496
	純 増 減	△ 3,401	479	△ 2,948	△ 763	1,700	929
うち貸出金	残高による増減	1,191	586	1,891	895	323	1,272
	利率による増減	△ 3,237	△ 274	△ 3,625	△ 1,840	△ 73	△ 1,967
	純 増 減	△ 2,046	312	△ 1,734	△ 945	249	△ 695
うち有価証券	残高による増減	△ 520	344	△ 356	566	669	990
	利率による増減	△ 894	△ 203	△ 918	△ 477	816	584
	純 増 減	△ 1,415	140	△ 1,275	88	1,486	1,575
うち預け金等	残高による増減	60	24	84	27	△ 17	11
	利率による増減	△ 9	1	△ 7	4	△ 7	△ 5
	純 増 減	51	25	76	32	△ 25	6
支払利息 (資金調達勘定)	残高による増減	100	332	165	102	178	184
	利率による増減	△ 294	△ 154	△ 207	33	183	306
	純 増 減	△ 193	178	△ 41	135	362	490
うち預金	残高による増減	89	57	110	54	42	70
	利率による増減	△ 193	11	△ 145	△ 0	△ 7	17
	純 増 減	△ 103	68	△ 34	54	34	88
うち譲渡性預金	残高による増減	△ 46	—	△ 46	11	—	11
	利率による増減	△ 23	—	△ 23	△ 27	—	△ 27
	純 増 減	△ 70	—	△ 70	△ 16	—	△ 16
うち借入金等	残高による増減	9	77	65	154	103	278
	利率による増減	△ 9	△ 96	△ 84	△ 270	△ 12	△ 304
	純 増 減	0	△ 19	△ 18	△ 116	90	△ 25

(注) 1.残高及び利率の増減要因が重なる部分につきましては、利率による増減に含めて記載しております。

2.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。

3.借入金等には、コールマネー及び売渡手形を含んでおります。

## 役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	前事業年度（平成26年3月期）			当事業年度（平成27年3月期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
役務取引等収益	8,992	235	9,228	9,032	267	9,299
うち預金・貸出業務	1,250	—	1,250	1,242	18	1,260
うち為替業務	3,204	186	3,391	3,158	189	3,348
うち証券業務	1,936	—	1,936	2,034	—	2,034
うち代理業務	127	—	127	122	—	122
役務取引等費用	3,088	72	3,161	3,361	82	3,444
うち為替業務	638	18	657	660	19	679

## その他業務収支の状況

(単位：百万円)

種 類	前事業年度（平成26年3月期）			当事業年度（平成27年3月期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
その他業務収益	5,060	1,369	6,429	3,622	2,070	5,692
うち外国為替売買益	—	1,297	1,297	—	1,989	1,989
うち商品有価証券売買益	—	—	—	14	—	14
うち国債等債券売却益	4,765	1	4,766	3,607	80	3,688
うち国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
うち金融派生商品収益	294	70	364	—	—	—
その他業務費用	2,931	164	3,096	2,455	206	2,662
うち商品有価証券売買損	12	—	12	—	—	—
うち国債等債券売却損	2,870	164	3,035	2,288	3	2,291
うち国債等債券償還損	—	—	—	—	—	—
うち国債等債券償却	48	—	48	180	—	180
うち金融派生商品費用	—	—	—	△ 12	203	190